
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

Prot. n. 710 del 14 maggio 2018 

 

OGGETTO: Fornitura numero 2 ARGO MINI LAN per cambio Sistema Gestione 

Elimina Code presso l’Ufficio provinciale di Reggio Emilia – 

Territorio.  

Determina a contrarre. 
 

Premesso che: 

  

 con nota prot. 20276 del 20 aprile 2018  la Direzione Provinciale di Reggio Emilia ha 

segnalato il malfunzionamento del sistema di gestione elimina code “Elisa” utilizzato 

nel front office dell’Ufficio provinciale di Reggio Emilia – Territorio; 

 la sede ex Equitalia di Reggio Emilia ha dismesso il proprio Sistema di Gestione 

Elimina Code “Argo”, cedendo gratuitamente il distributore di biglietti “Orfeo” 

all’Ufficio provinciale di Reggio Emilia – Territorio; 

 il cambio del sistema di gestione elimina code dall’attuale “Elisa” ad “Argo Agenzia 

Entrate” assicura una reportistica più efficiente inoltre, la manutenzione del sistema 

“Argo” è disciplinata da un contratto stipulato centralmente con la Società Sigma 

S.p.a., mentre il sistema “Elisa” non è inserito in alcun contratto manutentivo ; 

 per attivare il nuovo Sistema di Gestione Elimina Code è necessario acquistare n. 2 

ARGO  MINI LAN da collegare ad altrettanti monitor di sala installati presso 

l’Ufficio provinciale di Reggio Emilia - Territorio; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 la fornitura in oggetto rientra come affidamento diretto nell’ipotesi prevista nella 

scheda  B.b.4 al punto “3. Altre tipologie di affidamenti diretti” del M.I.P. tra le 

consegne complementari  effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo 

parziale di forniture o di impianti di uso corrente o all’ampliamento di forniture o 

impianti esistenti, laddove il cambiamento di fornitore obbligherebbe l’Agenzia ad 

acquistare materiali con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui 

manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate; 

 con Disposizione Organizzativa n. 24/2018  prot. RCI 517 del 03 aprile 2018 il 

Direttore Regionale dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a 

disporre l’affidamento diretto a fornitore unico, al Responsabile dell’Ufficio Risorse 

Materiali, per forniture e servizi fino ad euro 40.000,00; 



 pertanto si procederà nella forma dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 

2 del D.lgs. 50/2016 

    

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’ UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di procedere all’ordine diretto, sul portale Mepa, a favore della Soc. SIGMA S.p.a. – 

CF/P.IVA: 01590580443 con sede in Via Po, 14 – 63010 Altidona (FM)  

A tal riguardo si stabilisce che: 

 

a) l’importo massimale del contratto è stato quantificato in € 990,00 escluso IVA;  

b) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di  2 ARGO MINI LAN per  

cambio Sistema Gestione Elimina Code presso l’Ufficio provinciale di Reggio 

Emilia – Territorio; 

c)  l’affidamento avverrà con un ODA su Mercato elettronico della P.A.; 

d) il pagamento verrà effettuato con modalità elettronica, dietro presentazione di 

relativa fatturazione; 

e) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di funzionario delegato 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

 

 

Bologna,              

 

                                                                       Per il Direttore Regionale 

                                                                       Il funzionario delegato 

                                                                        Maria Giuseppina Baglivo 
 


